Além disso, quanto ao Projeto de Lei da Lei Orçamentária Anual (LOA) – Projeto 

de Lei nº 192/2025, foi solicitado a criação de um elemento de despesa referente ao 

orçamento impositivo da CMG. 

Nesse aspecto, cabe dizer que no PL nº 192/2025 e no Quadro de Detalhamento 

de Despesas (QDD) foi segregado o valor de R$ 2.871.578,54 (dois milhões, oitocentos 

e setenta e um mil, quinhentos e setenta e oito reais e cinquenta e quatro centavos) no 

1 Sustainable Development Goal 15: Vida terrestre | As Nações Unidas no Brasil 

https://brasil.un.org/pt-br/sdgs/15

orçamento da Secretaria Municipal de Governo, Planejamento e Orçamento (SEMGPO)